in qua se continebat, inde aliquot itineribus abeſſi, *Cani ad regem* Hoc cùm Canus intellexisset, eos præmijs atque pro gemmis allexit, vt certos homines ex illius comitatu de gēsem mudiſſerent. Per illos autem ea dona atque munera Regi *nera & le-*

*mis, quibus gentes illas oblectari compertum habebat.* His autem, quos misit, certum tempus præstituit, iama quod erant cum aliqua terræ clariore notitia reverfuri. Cùm ij duplo maiorem moram facerent, quām Canus fieri posse crediderat, anchoris solutis quatuor ex illis, qui in nauem ventitabant, secum in Lusitaniam duxit. Erant autem illi homines nobiles & acutō ingenio prædicti. Quos Canus in via sic diligenter instituit, vt cùm ad Regem deducerentur, iam multa Lusitanica lingua explicare possent. Forum inge- nio Rex mirificè delectatus est, hominesque donis & munieribus affecit: *Canoq; precepit, vt sine cūstatione in eam rursus terrā nauigaret, & homines cum muncib. ad regē continuo reduceret, eumq; admoneret, vt*

*CHRISTVM sumimum Deum vniuersaque naturæ parentem coleret.* Rediit ad eundem locum Canus, v-  
erumque ex illis Aethiopibus, quos secum duxerat *Ioannis Lu-*  
*stianæ Re-*  
*gumq; ad con-*  
*ad Regem misit, qui nomine illius postularet, vt sibi genem le-*  
*mitteret eos Lusitanos, qui apud illū versabantur, se gauio.*

Que similiter sine mora remissurum eos tres, quos interim retinebat. *Essē sibi vterius progrediendū, quod postquam, vt iussus à Rege suo fuerat, perficeret, se continuo redditurum, vt illum conueniret, & manda-*  
*ta Ioannis Regis exponeret, Rex per vnum è Ducib.*  
*Illis Lusitanos statim remisit. illis receptis, Canus tres*  
*illos Aethiopes miseros fecit cum munieribus, que lo-*  
*annis nomine ad Regem deferrent, Rex & munierib.*  
*Suorum prædicatione, qui Ioannis virtutem & ma-*  
*cificentiam in cælum in laudibus efferebant, in ipsius*  
*Ioannis studiū acriter incitari coepit. Cū verò Canus*  
*statias oras diligenter exploratas, ad locum eundē *Canicū Re-**  
*verifferset, nullam moram interposuit, quin ad Regē ge Congre-*  
*gatā quo fuit nimis honorificè acceptus. Deinde si congregatā*  
*cum multa de Ioannis Regis statu, de moribus Lusi-*  
*tanæ.*

tanæ nationis, de legibus & institutis percunctaretur,  
 tum de Christiana religione diligenter inquirebat, &  
 paulatim ad illius studium animo propendebat. Ca-  
 num tamen dimisit, & cum illo statuit, vt rediret v-  
 nus ex illis, quos Canus Olyssipponem duxerat, nomi-  
 ne Zacutem, cum legatione, cuius hæc erat summa, v-  
 à Ioanne contenderet quantum posset, & per Deum,  
 quem colebat, obtestaretur, vt in illius regnum mit-  
 teret sacerdotes, quorum disciplinis posset illa cum to-  
 to regno ad verissimi Dei notitiam peruenire. Canu-  
 cum Legato & aliquot pueris nobilibus, quos Regis  
 cum finem in Lusitaniam mittebat, vt Christiani fie-  
 rent, & cultum animi carent, ad Ioannem reverent-  
 est, & magnam eboris vim, cum stragulis vestibus &  
 palmarum folijs contextis, illi nomine Regis Conge-  
 sis obtulit. Rex hoc nuncio incredibilem in modum  
 lætatus est, ed quod videbat aditum apertum, ad Chri-  
 sti disciplinam in terris illis latissimè propagandum.  
 Legatus cum pueris plus duobus annis in Lusitaniam  
 commoratus est, vt melius & lingua, & religioni  
 Christianæ disciplinam perciperent. Cùm vero iam  
 omnes essent lustralibus aquis expiati, Christique no-  
 men Sacramento professi, Ioannes tres naues instru-  
 iuist, quibus Gonzalum Sousam, virum insigni nobis-  
 piam inue-  
 bendam  
 missa.  
 Clas-  
 legatis ad  
 Christi fidē  
 in Ael bio-  
 piā inue-  
 bendarū  
 præstantes, cum sacris vasis & insulis, & Christianæ  
 religionis insignibus, qui gētem sacris sanctissimis ex-  
 piarent, & ad disciplinam Christianæ pietatis erudi-  
 rent. Cùm verò eo tempore pestis Vrbem maximè in-  
 festam redderet, illius contagione factum est, vt po-  
 quam è portu soluerant, pestis multos in eo cursu con-  
 ficeret, inter quos Gonzalus Sousa fuit. In cuius lo-  
 cum Rodericus Sousa, qui erat illi sanguine coniu-  
 etissimus, consensu omnium successit. Postquam na-  
 ues èd, quod tendebant, appulsæ sunt, & omnes in tra-  
 ram, qui erant ad Regem profecturi, descenderunt  
 tantis cantibus, tantaq; significatione eximia, cuius  
 dan